
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  64/2000.  

 

 

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “ATUALIZA-

ÇÃO EM AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS E DE 

CARCAÇA”. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 40/00  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 18  de janeiro  

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.014027/99, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Exten-

são intitulado: “ATUALIZAÇÃO EM AVALIAÇÃO DE ALIMENTOS E DE CARCAÇA”, a ser de-

senvolvido no Laboratório de Nutrição Animal do Departamento de Zootecnia desta Universidade, sob 

a coordenação das Professoras Adjunto MÉRCIA VIRGÍNIA FERREIRA DOS SANTOS  e MÁRCIA 

COSTA LIMA CORRÊA DE ARAÚJO, objetivando a realização de três Mini-Cursos a saber: 1. Ava-

liação e controle de alimentos para animais, no período de 19 a 21 de janeiro de 2000, com carga horá-

ria total de 12 (doze) horas/aula; 2. Formulação de rações para ruminantes, no período compreendido 

entre 21 e 22  de fevereiro de 2000, com carga horária total de 12 (doze) horas/aula; 3. Avaliação e 

tipificação de carcaça, no período entre 29 e 30 de março de 2000, com carga horária total de 12 (doze) 

horas/aula, tendo como ministrantes os Professores Adjunto ÂNGELA MARIA VIEIRA BATISTA  e 

MARCELO DE ANDRADE FERREIRA e pela Professora Assistente ANTÔNIA SHERLÂNEA 

CHAVES VERAS. O referido Projeto visa a atualização de professores, produtores e alunos na avalia-

ção e controle de alimentos e de carcaça, bem como na tipificação de carcaças obtidas,  conforme cons-

ta do Processo Nº 23082.014027/99 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de janeiro de 2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


